Apter imbecillitatem afficitur, vt in affectionibus quæ proprie hepaticæ nuncupantur. Post hæ-
par liè à vinis crassis leditur. Non tamen pulmo, cum bronchia crassum habent humorem. Né-
pe in hepate exemplis portæ vasis ad angusta strictaq; vasorum tum gibbae tum simæ procedi-
tur extrema: per quæ eorum omnium quæ in corpore totum digeruntur trânsmeatio fit. At in pul-
mone contrarium evenit modo. Nam per venas multas digesta consectaç; in amplam bronchio-
rū & primo minorum irruunt capacitatem: atq; ab his ad maiora excipiuntur, secū & crassos tol-
lentia humores, quibus non calidiora solum, verum quoq; & tenuiora existunt. Scis autem pul-
monem ipsum ab humoribus crassis viscosisq; per tuſles expurgari. Nam qui aquosi sunt, & ex-
quisite tenues, aerem qui tuſliendo extra mittitur, circufluunt. Aer etenim tāquam manus que-
dam existit, quæ sursum crassos humores secum ferat. Sed crassitiem humorum talem esse oportet,
vt ab aere sursum ferri possit, & non vt lumen bronchijs illatum esse & infarctam. Ob id sane
viscosos humores tuſles non expurgant. Nempe manent & interna viscī instar occupant bron-
chia. Ergo quæ ad educationem eorum qui in pulmone continetur crassorum humorum futura
sunt idonea medicamenta, moderatam humiditatem habere debent. **I** Quod si viscosi humores
fuerint: non humiditate solum est opus, verum quoq; & ea quæ ab acidis fiat succis detergens.

B *O*beam rem melicratum quidem ad crassorum humorum expuisionem est conuenientissimum, oxymeli vero ad viscosorum: Post melicratum ptisiana est, *sartab* ea vinum dulce, si coctis iam tum peripneumonia tum pleuritide propinetur, amplius non vexatis inflammatione corporibus. Quod si vinum huiusmodi epotum sitim facias, ad expuisionem minus idoneum redditur. Verum, vt vno absoluam verbo, vinum dulce in acutis morbis ad expuisionem tum propter di-
etas operationes, tum propter communem vinorum omnium rationē qua vires roborant, idoneum existit, & maxime ijs qui quæuis humida quæ tum in thorace tum in pulmone continen-
tur, expuunt. Dicisisti autem humida illa varia tum substatijs, tum qualitatibus, tum virtute esse
in prognostico, vbi sputorum exposui differentias. Nullum sanè bonum aliud vinum huiusmo-
di habet febribus propinatum: Minus tamen vinoſo qd' vehementer calſacit, lædere poterit.
Commodum præterea aliud nihil habet præter antedicta, niſi q ventris permeationem modice
iuuet. Ob id igitur Hippocrates vbi à minus lædentibus quæ multa sunt, doctrinæ exordium fe-
cit, ad iuuamenta ipsorum, que pauca sunt, circa finem sermonis transit. Percurramus igitur que
recenset, dictionem ipsius perlequentes. *V*inum dulce minus quam fortia potentiaq mente fe-
rite ait, id est minus deliria progignere. fortia siquidem vina vehementer calſacientia caput hu-

Contra ista enim deinceps proponere. Iota siquidem vina vehementer calfacientia caput humoribus vaporibusq; & caliditate replent. Vina igitur dulcia quo magis à vehementi caliditate absunt, eo minus cum caput grauant, tum mentem ladunt. Sed faciliter per intestina descendere ait, & viscera tumefacere, i. viscerum tumores augere. Sed de his dixi paulo ante. Præterea dulce vinum non idoneum esse ait nicrocholus id est qui amaram bilam fibram corrumptum.

Vinum non idoneum esse ait picrocholis, id est qui amaram bilem sibi aceruant. Nempe medicis
χολὴν, id est bilem, simpliciter & pallidam & flauam dicere consueuerunt, μέλανην vero χολὴν, id
est nigram bilem hoc toto appellare, & non χολὴν, id est bilem simpliciter, sed haec quidem acida
est: amara autem quæ flaua. Ob eas res picrocholos appellat Hippocrates, qui redundantem ha-
bent huiusmodi bilem. Permista autem aquosis ichoribus & liquidissima & pallida videtur: Sola
vero cum existit, & crassa & flaua est. Quæ autem huiusmodi bilem procreant, sunt calida & sic-
ca temperamenta: ad cuius generationem idonei sunt & dulces omnes humores. Quo fit, vt om-
nium horum maxime mel bile fecit, q[uod] dulcissimum sit: deinde & dulcia vina. Non solum autem q[uod]
caliditas multa tales humores amaros reddit: propterea dulce vinum febrentibus, & præsertim
vbi calidi & siccii temperaturæ fuerint, idoneum non est: verum quocq[ue] & q[uod] crassa sint huiusmodi
vina, neq[ue] per vrinas velociter descendant, neq[ue] cito diffundent transpirantq[ue]. Quo fit, vt biliosos
humores nec secum agant, nec excernant. Solis ergo hic vinum in aliis.

D humores nec secum agant, neque excernant. Solis ergo his unum inest bonum, quod ventrem emolliant, quod si non fecerint, omni pacto nocent. Præterea & sisticulosa sunt, hac re quod facile bilescat, cōmonstrantia. Flatuosum quoque vinum huiusmodi esse afferit. Nempe incalcentes crassi humores flatum sibi similem generant, tum vaporosum, tum crassum. Quod autem tale est, iustificationes parit. Quapropter ex tenuibus vīnis non prodit flatus, quanquam interdum quippiam generetur, quod & tenuiū sit partium & aerolum, non nebulosum vaporosumque. Ceterum dulce vinum inferioribus intestinis non esse inimicum ait, quanquam tarde meet qui ab ipso est flatus: moreturque circa hypochondrium. Ea autem occasio est, ob quam non admodum turbet inferiora intestina, quia circa hypochondriū moretur, donec perfecte coctus & tenuatus fuerit: quod si semel coctus fuerit, commeabilorem tenuiorumque partium habebit naturam. Quia igitur ratione à supernis ad infernas expellitur partes, eadem ab infernis extra mittitur.